
 

 

C O M U N E   D I   C A S T E L T E R M I N I 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE 

DI AGRIGENTO  

********** 
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 5 
Ufficio Igiene – Sanità e Servizi Cimiteriali 

DETERMINAZIONE N° 23 DEL 11/08/2015 

OGGETTO 

Affidamento del servizio di raccolta, trattamento e recupero dei rifiuti 
ingombranti, speciali, pericolosi e non, compresi i RAEE provenienti dal 
comune di Casteltermini ai sensi degli articoli dal 20 al 25 del Regolamento 
Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in 
economia. 
CIG: Z8515B2833 

 
L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno undici del mese di agosto alle ore 12.00 nella Casa 
Comunale e nel suo Ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. n°4  

Geom. Michele Reina  
Nominato ad interim Responsabile di P.O. n°5 

Giusta D.S. n. 32 del 16/6/2015 
 

PREMESSO CHE 

 Con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2015, il Comune di Casteltermini ha 
approvato il progetto esecutivo del piano di intervento, di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale 
n.52 del 12/11/2014 e al Decreto del Dirigente Generale (D.D.G.) del dipartimento dell’acqua e dei 
rifiuti n.5 del 12/01/2015, con le modificazioni apportate a seguito di concertazione sindacale del 
29/06/2015 e D.D.G. n.903 del 23/06/2015 di finanziamento automezzi per la raccolta differenziata;  

 Il citato progetto prevede l’affidamento del servizio di igiene ambientale per la durata di sette anni 
mediante gara che sarà espletata dall’UREGA di Agrigento con procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 In particolare il suddetto progetto è stato redatto in conformità alle linee di indirizzo emanate 
dall’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per l'attuazione della L.R. n. 
9/2010 e ss.mm.ii. riguardante la gestione integrata dei rifiuti, visionabili sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti nel documento “linee guida per la redazione dei piani 
d’intervento in attuazione dell’art.5, comma 2-ter della l.r. n.°9/2010 e ss.mm.ii. nelle more 
dell’adozione dei piani d’ambito”; 

 In data 07/08/2015 è già stata avviata la documentazione all’UREGA di Agrigento per l’avvio delle 
procedure di gara, in ottemperanza all’art.47, comma 20 della Legge di stabilità regionale del 
28/01/2014, n.5; 

CONSIDERATO CHE 



 Il servizio di cui all’oggetto è stato effettuato, a seguito di affidamenti tramite ordinanze contingibili 
ed urgenti, fino alla data del 31/07/2015; 

 Nelle more della conclusione dell’iter con l’UREGA, per i quali si stima un periodo di almeno 6-8 
mesi dall’avvio effettivo della procedura di gara, al fine di uscire dal sistema emergenziale di 
affidamento tramite ordinanze contingibili ed urgenti, si rende necessario garantire la prosecuzione 
del servizio in parola mediante le forme di affidamento previste dal Codice dei contratti e dal 
Regolamento Comunale; 

 Si ritiene opportuno, altresì, allineare la durata dell’effettuazione del servizio di che trattasi con gli 
altri servizi di igiene ambientale (raccolta RSU e spazzamento) che hanno scadenza in data 
30/06/2016, inserendo comunque opportunamente la stessa clausola di cessazione anticipata in caso 
di avvio del servizio tramite UREGA di cui sopra; 

 Il costo dei servizi di che trattasi, per il periodo di tempo stimato, rientra nella soglia dei servizi in 
economia – inferiore a euro 40.000 iva esclusa-  e pertanto è possibile procedere mediante affidamento 
diretto in economia di cui all’art.20 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di beni in economia (art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e artt. 173 e segg. e 332 e segg. del D.P.R. 
207/2010) approvato con delibera C.C. n° 64 del 22/11/2013; 

 Il Regolamento Comunale disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’affidamento 
in economia di lavori, forniture e servizi del comune di Casteltermini in esecuzione a quanto disposto 
dall’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dalle disposizioni di cui al D.P.R. 207/2010, alla legge n.106 del 
12/07/2011, come recepite in Sicilia con L.R. n.12/2011; 

 Ai sensi dell’art.20.1 comma 1) del regolamento comunale si è proceduto alle verifiche di cui all’art.26 
della legge 23/12/99 n.488 e ss.mnm.ii. e art. 1 del decreto legge n.95/2012 convertito in legge 
135/2012- risultando che non è possibile procedere all’acquisizione del servizio tramite CONSIP in 
quanto la tipologia di servizio non è presente; 

 È obbligatorio operare attraverso un responsabile del procedimento che svolge le funzioni definite 
dall’art.10 del Codice dei Contratti per ogni singolo intervento in economia, come previsto dall’art.125 
comma 2 del citato Codice; 

 Ai sensi dell’art.4 comma 2 del regolamento comunale, il sottoscritto nella qualità di responsabile 
della posizione organizzativa, dovendo procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi, avoca a 
se stesso la funzione di Responsabile unico del procedimento; 

 Ai sensi dell’art.20 commi 3 e 4 si è proceduto sia ad una ricerca informale sul web per valutare la 
congruità del prezzo del servizio applicato in altre realtà similari, sia a richiedere un preventivo, a 
mezzo PEC del 03/08/2015, agli operatori economici aventi i requisiti per l’effettuazione del servizio, 
verificando preliminarmente la loro iscrizione nell’albo nazionale gestori ambientali e il possesso delle 
autorizzazioni necessarie, verificando, altresì, la presenza negli elenchi degli impianti pubblicati nel 
sito della provincia di Agrigento; 

 Il servizio fino alla data del 31/07/2015 è stato effettuato con un prelievo settimanale dei rifiuti 
ingombranti ubicati nel territorio comunale ad un costo di € 1.000 mensili per la raccolta, oltre 258,58 
euro a tonnellata, iva esclusa; 

 Ai sensi dell’art. 20.1 comma 4 del regolamento comunale è stata predisposta una richiesta di 
preventivo contenente gli elementi essenziali del servizio di affidare e nella fattispecie è stato richiesto 
il prezzo unitario a tonnellata per il servizio di raccolta e trasporto all’impianto e il successivo 
trattamento/recupero dei rifiuti ingombranti speciali pericolosi e non, compresi i RAEE. Il servizio 
dovrà essere effettuato con una frequenza minima di un intervento settimanale (come attualmente 
viene svolto) e con la possibilità di effettuare più interventi se richiesti. Quanto detto per la durata 
massima di undici mesi. Al fine di allinearsi con la scadenza degli altri servizi di igiene urbana. 

 Dalla ricerca effettuata è risultato conveniente ed economicamente più vantaggioso il prezzo offerto 
della ditta TRAINA srl con sede in Cammarata (AG) via Bonfiglio n.20, P.IVA /Cod. Fisc. 
02406330841 che risulta essere di euro 175,00 a tonnellata oltre iva comprensivo anche del servizio 
di prelievo/raccolta e conferimento oltre quello di recupero e trattamento; 



 Da una stima delle quantità di rifiuto della tipologia di cui trattasi, conferito negli ultimi anni, risulta 
una produzione annua di poco meno di 100/120 tonnellate, per cui, per il periodo di che trattasi si può 
stimare un importo complessivo dell’affidamento di circa 19.000 euro oltre iva;  

 Che si rende necessario procedere immediatamente all’affidamento di che trattasi nelle more della 
definizione dell’iter iniziato con l’UREGA per l’affidamento del servizio per l’ARO di Casteltermini, 
al fine di dare continuità al servizio di che trattasi; 

DATO ATTO CHE  

 Il servizio sarà effettuato fino alla data del 30/06/2015, circa undici mesi, con la clausola di 
salvaguardia di cessazione anticipata in caso di affidamento e avvio effettivo del servizio di cui al 
piano di intervento per l’ARO di Casteltermini; 

 L’importo del servizio è a misura, fissato in euro 175,00 a tonnellata iva esclusa, e che sulla base delle 
quantità prodotte nel periodo considerato negli anni precedenti si può stimare di circa al 19.000 euro 
iva esclusa; 

 Che i costi del servizio offerto sono inferiori di quelli applicati per analogo servizio effettuato a favore 
del comune fino alla data del 31/07/2015, come si è rilevato in precedenza; 

 Che la spesa diverrà esigibile per un importo presunto di 9.000 euro oltre iva al 10% nell’esercizio 
finanziario 2015 e per un importo presunto di 10.000 euro oltre iva al 10% nell’esercizio finanziario 
2016; 

 Che l’importo, fino alla data del 31/12/2015, rientra nella previsione di cui al piano finanziario per 
l’anno 2015, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/07/2015; 

 L’intero costo del servizio sarà assicurato con gli introiti della tariffa di igiene ambientale; 

VISTI 

 il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

 il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., 

 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni in economia (art. 125 
del D.Lgs. 163/2006 e artt. 173 e segg. e 332 e segg. del D.P.R. 207/2010) approvato con delibera C.C. 
n° 64 del 22/11/2013. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in narrativa. 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di raccolta, trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti, 
speciali, pericolosi e non, compresi i RAEE provenienti dal comune di Casteltermini alla ditta 
TRAINA srl con sede in Cammarata (AG) via Bonfiglio n.20, P.IVA /Cod. Fisc. 02406330841, che 
ha presentato l’offerta di euro 175,00 a tonnellata oltre iva per il servizio di recupero e trattamento, 
comprensiva anche del servizio di prelievo/raccolta; 

2. Di dare atto l’importo del servizio è a misura, fissato in euro 175,00 a tonnellata iva esclusa, e che, 
sulla base delle quantità prodotte negli anni precedenti si può stimare pari a circa 19.000 euro iva 
esclusa nella misura del 10% applicabile nei servizi per tutta la durata dell’affidamento che è pari a 
undici mesi. 

3. Che il superiore importo comprende oltre il trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti oggetto del 
presente affidamento, anche il servizio di prelievo, trasporto e conferimento presso l’impianto; 

4. Di dare atto che il servizio avrà una cadenza minima settimanale con la possibilità di richiedere, s’è 
necessario, ulteriori interventi; 

5. Di dare atto che la spesa diverrà esigibile per un importo presunto di 9.000 euro oltre iva al 10% 
nell’esercizio finanziario 2015 e per un importo presunto di 10.000 euro oltre iva al 10% nell’esercizio 
finanziario 2016; 



6. Di dare atto che la spesa per i servizi di che trattasi, fino alla data del 31/12/2015, rientra nella 
previsione di cui al piano finanziario per l’anno 2015, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.37 del 29/07/2015; 

7. Di demandare al responsabile del settore finanziario i successivi adempimenti circa le previsioni delle 
relative somme in bilancio tali da garantire la copertura del 100% del servizio;  

8. L’intero costo del servizio sarà assicurato con gli introiti della tariffa di igiene ambientale; 

9. Di dare atto che il Contratto sarà stipulato mediante scrittura privata – art.25 del regolamento 
comunale; 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Michele Reina, 
Responsabile ad interim della P.O.n.5; 

11. Di dare atto che la struttura amministrativa competente è il Settore Igiene e Sanità; 

12. Di dare atto che si farà fronte alla spesa con i fondi di cui al tit. 1, funz. 9, serv. 5, interv. 3 dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2015, secondo il principio della competenza finanziaria e la 
spesa è esigibile nel 2015; 

13.  Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267, recepita dall’art.551 del testo coordinato delle leggi regionali 
relativa all’ordinamento degli enti locali per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria e per i conseguenti adempimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184 del 
predetto D.Lgs.267/2000. 

La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL RESPONSABILE DI P.O. n°4 
F.to Geom. Michele Reina 

Nominato ad interim Responsabile di P.O. n°5 
Giusta D.S. n. 32 del 16/6/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           

Avvertenze 
Ai sensi del comma 4 dell'art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. , avverso il presente provvedimento è ammesso:  

 Ricorso giudiziale al TAR di Palermo, ai sensi dell'art.2, lett. b),  e art.21 della Legge n.1034/1971 e ss.mm., entro il 
termine di giorni 60 dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 Ricorso straordinario al Presidente della regione per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra. 

  



 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 5 

Ufficio Igiene – Sanità e Servizi Cimiteriali 

DETERMINAZIONE N° 23 DEL 11/08/2015 

Oggetto: Affidamento del servizio di raccolta, trattamento e recupero dei rifiuti ingombranti, 
speciali, pericolosi e non, compresi i RAEE provenienti dal comune di Casteltermini ai sensi degli 
articoli dal 20 al 25 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
beni in economia. 

CIG: Z8515B2833 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del testo coordinato delle leggi 
regionali relative all’ordinamento degli Enti Locali. 

 

Casteltermini 12/08/2015 

I 306                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                              F.to Rag Teresa Spoto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE 

 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo On line dal _____________ al _____________, 
per quindici giorni consecutivi. 

 

dalla Residenza Comunale, lì _______ 

                                                             Il Responsabile Pubblicazione on line 

 

 

 

 


